
東日本手外科研究会ニュース
Newsletter of Eastern Japan Society for Surgery of the Hand

平成29年9月15日号 　　　　 September 15, 2017

●●●第32回東日本手外科研究会開催にあたって

第32回東日本手外科研究会

　会長 　三　上　容　司

　第32回東日本手外科研究会を，平成30年(2018年)2月3日（土），東京大学構内にあります

伊藤国際学術研究センターにて開催させていただきます．

●●●第33回東日本手外科研究会

第33回東日本手外科研究会

　会長 　坪　川　直　人

　本研究会のテーマは，「原点回帰～束縛から自由へ～」といたしました．このテーマに
は，人類が四足歩行から二足歩行になり，手が移動手段としての束縛から解放されて自由を
得たことが人類の文明・文化の発展の原動力になったという進化の過程を踏まえ，手の意義
を原点に戻って今一度考えたいという思いを込めました．また，現代社会における種々のし
がらみ，関係性により，ついつい常識的な考え，あるいは，型にはまった思考に陥りがちな
自分自身に対する自戒の念も込めました．本研究会の原点に立ち返った自由で活発な議論の
場を提供できますよう準備を進めております．
　特別講演を浜松医科大学名誉教授の長野昭先生にお願いいたしました．時代に流されるこ
とのない手外科，末梢神経外科医としての心構え，矜持などをお聞かせ願えるものと期待し
ております．主題としては，本研究会の定番であります「手外科の診断・治療における新し
い工夫」や「神経修復術の新機軸」，「コンピューター・ロボット支援手術」などを取り上
げます．また，若手の口演，ポスター発表に対して，優秀口演賞，ポスター賞を選出する予
定です．奮ってご応募ください．
　会場は，東京の本郷，東大構内，赤門隣りという交通至便の地にあります．構内には，夏
目漱石の小説で有名な三四郎池をはじめ，旧所・名跡が随所にあります．学会の合間に，大
学構内を散策して疲れを癒すのもよいかと思います．また，医学部本館には標本室があり，
明治期以降の貴重な標本が展示されています．一般には公開されていませんが，研究会前日
に見学できるよう現在調整中です．

　演題募集期間は，平成29年9月19日（火）～10月31日（火）を予定しています（http://
www.ejssh32.jp/）．多くの会員の皆様方の参加，演題応募をお待ちしております．会員の皆
様方の多大なるご支援，ご協力をお願い申し上げます．

　第33回東日本手外科研究会を開催させていただくことを大変光栄に存じます．新潟手の外
科研究所では初の開催であり身の引き締まる思いです．会期は2019年（元号が変わると思わ
れますので○○元年）2月2日，会場は新潟市朱鷺メッセの予定です．
　具体的な内容はまだこれからですが，研究会のテーマである手外科の新しい試みに加え，
手関節鏡の応用，発展，屈筋腱，伸筋腱の治療，絞扼性神経障害などを主題にしたいと思い
ます．中村俊康先生にご紹介頂き，招待講演として香港から手関節鏡手術で御高名なHo先
生に講演をお願いいたしました．国内講師，シンポジウム，パネルディスカッションなどの
詳しい内容は，新潟手の外科研究班の先輩方，後輩皆さまを含め，幅広い先生方にご意見を
いただきこれから決めてまいります．スローガンは「Enjoy hand」として手の外科を目指す
先生方が楽しめる研究会を目指してまいりたいと思います．



以下に，平成29年2月10日に開催されました運営委員会の議事を中心に記載いたします．　　

1．第31回東日本手外科研究会　　平成29年2月11日，第31回東日本手外科研究会が，青木光広

   会長（北海道医療大学リハビリテーション科学部）の主催のもと，北海道立道民活動セン
ターかでる2・7で開催され，盛会裡に無事終了いたしました．

2．会員動向　　新入会員は66名で，現会員数は642名となりました．　　　　　　　　　

3．会長・次期会長の承認　　会長に三上容司先生（横浜労災病院整形外科）が，

4．新名誉会員の推薦　　楠瀬浩一先生，光嶋勲先生，瀧川宗一郎先生が新名誉会員として
   承認されました．

5．運営委員　　任期が終了した運営委員16名（池上博泰，射場浩介，岩崎倫政，岩部昌平，
  浦部忠久，長田伝重，笹　益雄，佐藤和毅，千馬誠悦，高原政利，長岡正宏，西田　淳，

   古町克郎，松田　健，三上容司，山本謙吾）の再任が承認されました．
　 また新運営委員として岩瀬嘉志先生，佐竹寛史先生，鳥谷部荘八先生が選出されました．

●●●運営委員会から

東日本手外科研究会ニュース　　平成29年9月15日号

●●●東日本手外科研究会事務局
　　〒468-0063　名古屋市天白区音聞山1013　　有限会社ヒズ･ブレイン内

　　　TEL 052-836-3511   FAX 052-836-3510     E-mail  ejhand@his-brain.co.jp
　　　URL  http://www.jssh.or.jp/ejhand/

　第34回東日本手外科研究会を開催させていただくこととなりました．会期はオリンピックイ

ヤーの2020年2月1日（土），会場は新築なりました東京西新橋の東京慈恵会医科大学講堂を予

定しております．スタートからの形成外科医が本研究会を開催させていただくのは初めてのこ

とで，たいへん光栄に存じます．テーマなどはこれから検討いたしますが，形成外科としての

特色を生かしながら多くの会員の皆様に喜んでいただけるような研究会にしたいと考えており

ます．諸先輩を始め会員の皆様のご指導，ご協力をいただきますよう，よろしくお願い申し上

げます．

●●●第34回東日本手外科研究会

埼玉成恵会病院・埼玉手外科研究所

　福　本　恵　三

三　上　容　司

  次期会長に坪川直人先生（新潟手の外科研究所)が承認されました．

 また次々期会長として福本恵三先生（埼玉成恵会 埼玉手外科研究所）が選出されました．


	news2017表
	news2017裏



